
№ 41 (2739) 
19 июня 2024 07

Городские новости 

 ■ С МАТВЕЕВА

– Всего в Ярославле 157 
дошкольных образователь-
ных учреждений, на се-
годняшний день в работе 
порядка 120 детских садов. 
В них идут замена оконных 
блоков, косметические ре-
монты, ремонты кровли и 
заборов, благоустройство 
территории с обновлени-
ем асфальта и бордюров, 
– рассказал заместитель 
директора департамента 
образования мэрии Ярос-
лавля Александр Гуськов. 

В частности, ремонт 
начался в детском саду 
№ 144, который находится 
в Красноперекопском райо-
не. Специалисты подрядной 
организации демонтиро-
вали старый бордюрный 
камень и завезли необ-
ходимые материалы для 

установки нового. Впере-
ди – замена асфальтового 
покрытия, формирование 
плиточных дорожек по 
прогулочным участкам, 
ремонт кровли здания, за-

мена старых окон и забора 
по периметру. 

Дети посещают сады и 
летом, поэтому важным 
вопросом является грамот-
ное распределение ребят по 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ФРУНЗЕНСКОГО РАЙОНА ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

РЕШЕНИЕ
«17» июня 2024 г.    № 99/361

О назначении дополнительных выборов депутатов 
муниципалитета города Ярославля восьмого созыва 

по одномандатным избирательным округам 
№№ 3, 9, 15, 32

В связи с досрочным прекращением полномочий депу-
татов муниципалитета города Ярославля восьмого созыва, 
избранных по одномандатным избирательным округам №№ 
3, 9, 15, 32, руководствуясь подпунктом «ы» пункта 3 статьи 
20 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 27-з «О 
выборах в органы государственной власти Ярославской 
области и органы местного самоуправления муниципаль-
ных образований Ярославской области», постановлением 
Избирательной комиссии Ярославской области от 21.04.2022 
№ 16/110-7 «О возложении полномочий по подготовке и 
проведению выборов в органы местного самоуправления, 
местного референдума на территории муниципального 
образования городской округ город Ярославль на террито-
риальную избирательную комиссию Фрунзенского района 
города Ярославля» территориальная избирательная комиссия 
Фрунзенского района города Ярославля решила:

1. Назначить дополнительные выборы депутатов муни-
ципалитета города Ярославля восьмого созыва по одно-
мандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32 на 8 
сентября 2024 года.

2. Направить настоящее решение в газету «Городские 
новости» для официального опубликования.

3. Разместить решение на официальном сайте Избира-
тельной комиссии Ярославской области в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице 
территориальной избирательной комиссии Фрунзенского 
района города Ярославля.

4. Направить настоящее решение в Избирательную ко-
миссию Ярославской области и мэрию города Ярославля.

5. Контроль за исполнением решения возложить на пред-
седателя территориальной избирательной комиссии Фрун-
зенского района города Ярославля Куликову В.Е.

Председатель территориальной
избирательной комиссии  В.Е. Куликова 
Секретарь территориальной
избирательной комиссии Н.В. Монахова 

В числе лучших
Ярославль стал победителем в номинации «За лучшую организацию работы 
в области инициативного бюджетирования» XVII Всероссийского конкурса «Лучшее 
муниципальное образование России в сфере управления общественными финансами».

 ■ С НИКИФОРОВ

– Качественное управле-
ние общественными финан-
сами – залог процветания 
любого публично-правового 
образования: муниципали-
тета, региона или страны в 
целом. Особенно актуально 
качество управления финан-
сами для местного само-
управления. В связи с чем 
с 2008 года журнал «Бюд-
жет» при поддержке Совета 
Федерации Федерального 
Собрания Российской Фе-
дерации, Министерства 
финансов России и Союза 
финансистов России про-
водит всероссийский кон-
курс «Лучшее муниципаль-
ное образование в сфере 
управления общественными 
финансами», – рассказал 
заместитель мэра – дирек-
тор департамента финансов 
мэрии города Ярославля 
Андрей Данц.

Основной задачей кон-
курса является не только 
выявление муниципаль-
ных образований, достиг-
ших лучших результатов 
в сфере управления обще-
ственными финансами, но 
и ознакомление как можно 

большего круга предста-
вителей государственных 
и местных органов власти, 
специалистов, экспертов с 
передовым опытом в му-
ниципальной сфере. 

Оценка участников кон-
курса проводится более чем 
по 150 финансовым показа-
телям в сфере управления 
бюджетными доходами и 
муниципальной собственно-

стью, управления расхода-
ми и муниципальным дол-
гом, качеством бюджетного 
планирования и исполнения 
бюджета. 

Количество участников 
конкурса ежегодно увели-
чивается. В первом конкурсе 
в 2008 году их было 182, в 
17-м конкурсе этого года 
принимали участие уже 
277 муниципальных обра-

6 июня 2024 года на все-
российской конференции 
«Местные бюджеты в со-
временных условиях», при-
уроченной к подведению 
итогов XVII Всероссийского 
конкурса «Лучшее муници-
пальное образование России 
в сфере управления обще-
ственными финансами», 
состоялось награждение 
победителей конкурса. По 
итогам 2023 года Ярославль 
стал победителем в номи-
нации «За лучшую орга-
низацию работы в области 
инициативного бюджети-
рования». 

Инициативное бюдже-
тирование в Ярославле 
реализуется с 2017 года 
в рамках губернаторского 
проекта «Решаем вместе!», 
а с 2022 года также в рам-
ках губернаторского про-
екта «Наши дворы». Отбор 
объектов осуществляется 
с учетом мнения жителей 
посредством конкурсных 
процедур. 

Основными направлени-
ями реализации инициа-
тивных проектов являются 
проведение ремонтов в му-
ниципальных учреждени-
ях города, благоустройство 
территорий муниципальных 
учреждений, реализация 
школьных ученических про-
ектов, благоустройство тер-
риторий города, в том числе 
парков и скверов, дворовых 
территорий, площадок для 
выгула собак. 

– Особо хочется отметить 
школьное инициативное 
бюджетирование, которое с 

�
Гимназия № 1.

�
Школа № 48.

2020 года реализуется в 
рамках губернаторского 
проекта «Решаем вместе!». 
Ученические инициативы 
предполагают отбор и ре-
ализацию проектов стар-
шеклассников из 9 – 11-х 
классов по повышению ком-
фортности образователь-
ной среды. В основном это 
проекты по обустройству 
школьной инфраструктуры: 
актовых залов, фойе, рекреа-
ций и зон отдыха. Ежегодно 
на эти цели из областно-
го бюджета выделяется 
3 млн рублей на реализацию 
3 ученических проектов – по 
1 млн рублей на проект, – 
подчеркнул Андрей Данц. 

За последние 5 лет общее 
количество реализованных 
проектов увеличилось в 1,5 
раза, в 2023 году реализо-
вано 215 проектов иници-
ативного бюджетирования. 
Общая сумма средств за 
счет трех уровней бюджетов, 
направленных на реализа-
цию инициативных проек-
тов, за 2023 год составила 
365 млн руб. �

ФОТО ПРЕДОСТАВЛЕНЫ 
ДЕПАРТАМЕНТОМ ФИНАНСОВ МЭРИИ 

ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

зований из 60 субъектов 
Российской Федерации. 

Ярославль практически 
ежегодно участвует в дан-
ном конкурсе и регулярно 
получает различные награ-
ды. Дважды, в 2012 и 2015 
годах, наш город был удо-
стоен дипломов II степени, в 
остальные годы становился 
победителем в различных 
номинациях. 

QR-код портала 
города, где размещена 
информация об 
инициативных проектах.

Три четверти детских садов Ярославля 
отремонтируют этим летом
Ежегодно с наступлением лета начинается подготовка учреждений 
образования к следующему учебному году. С 1 июня ремонтные 
работы начались в детских садах Ярославля. 

другим учреждениям. При 
закрытии детсада на ремонт 
специалисты департамента 
образования предлагают 
родителям места в других 
дошкольных учреждениях. 

– Нашему детскому саду 
в этом году исполняется 40 
лет. За все это время первый 
раз меняем асфальт и уста-
навливаем новое огражде-
ние. По итогам работ почти 
все окна в нашем садике 
будут новые, пластиковые. 
У нас 11 групп, 270 детей 
в возрасте от 1,5 до 7 лет. 
Пребывание их в детском 
саду во время ремонта не-
возможно, поэтому все вос-
питанники или находятся 
с родителями дома, или 
распределены по другим 
детским садам, – сказала 
заведующая детским садом 
№ 144 Елена Новоселова. 

Исходя из объема работ, 
на каждом объекте уста-
навливаются свои сроки за-
вершения ремонта. Детский 
сад № 144 будет закрыт для 
посещения на 2 месяца, до 
начала августа. Единая дата 
окончания работ во всех уч-
реждениях – 31 августа. �

Ф И Н А Н С Ы

ХО Р О Ш А Я  Н О В О СТ Ь О Ф И Ц И А Л Ь Н О

Ремонтные работы в образова-
тельных учреждениях Ярославля 
в общей сложности запланированы 
на сумму свыше полумиллиарда 

рублей – это средства федерального, област-
ного и городского бюджетов. Ярославль 
принимает активное участие и в федераль-
ных проектах. 

Ф
О

ТО
 А

Л
ЕКСА

Н
Д

РА
 П

О
ГО

РЕЛ
О

ВА


